ابن جنید اسکافی، «ابوعلی محمدبن احمد کاتب اسکافی»، فقیه و متکلم امامی سده ۴/۱۰م، او از خاندان بنی جنید بود که در اسکاف از نواحی نهروان، بین بغداد و واسط، ریاست داشتند. فقهاء از ابن جنید و ابن ابی عقیل به عنوان القدامین (دو فقیه دوران قدیم) یاد می کنند. آراء ابن جنید همیشه در فقه مطرح است. اطلاعات موجود در مورد زندگی ابن جنید بسیار ناچیز است. گفته اند که او در ۳۴۰ق/۹۵۱م به نیشابور رفته و در همان سال در محلی نامعلوم با «محمدبن حسین علوی» دیدار کرده است. از قرائن مختلف چون بررسی مشایخ و راویان وی و نیز گفته های مفید می توان نتیجه گرفت که ابن جنید پیش از سفر به نیشابور و پس از آن بیشتر در عراق، به خصوص بغداد، اقامت داشته است.